
جهان

سخنگوی وزارت امورخارجه: 

تحفظ ایران در موضوع عدم 
‌شناسایی رژیم صهیونیستی در نشست 

استانبول اعلام شد
سخنگوی وزارت خارجه گفت: جمهوری 
اسلامی ایران نسبت به برخی بندهای اسناد 
منتشره در نشست فوق‌العاده سران کشورهای 
اسامی در استانبول که به نوعی متضمن 
شناسایی رژیم صهیونیستی تلقی می‌شد اعلام 
تحفظ کرد. بهرام قاسمی سخنگوی وزارت 
امور خارجه در پاسخ به پرسش خبرنگاران 
درخصوص اسناد مصوب در اجاس وزرای 
خارجه و نشست فوق‌العاده سران کشورهای 
اسامی در استانبول ترکیه با موضوع قدس 
شریف گفت: جمهوری اسامی ایران ضمن 
حمایت از حقوق لاینفک مردم فلسطین، اعلام 
کرد حمایت از قطعنامه مصوب در نشست وزرای 
خارجه کشورهای اسامی و اعلامیه پایانی 
نشست فوق‌العاده سران کشورهای اسلامی 
در استانبول ترکیه با موضوع قدس شریف، 
به هیچ‌وجه به منزله شناسایی رژیم غاصب و 
جعلی صهیونیستی از سوی جمهوری اسلامی 
ایران نیست. قاسمی افزود: تحفظ جمهوری 
اسامی ایران در موضوع عدم شناسایی رژیم 
صهیونیستی در جریان نشست استانبول نیز 
اعلام و به صورت رسمی و مکتوب در اختیار 

دبیرخانه اجلاس قرار گرفته است.

با حضور مقامات وزارت کشور انجام شد

امضا سند توافق و نقشه راه توسعه 
همکاری تهران و آنکارا

مقامات ارشد وزارت کشور ایران و ترکیه در 
پایان دومین نشست کارگروه‌های مشترک، سند 
توافق و نقشه راه توسعه همکاری امضا کردند. به 
گزارش ایسنا، حسین ذوالفقاری معاون وزارت 
کشور و محترم اینجه قائم مقام وزیر کشور ترکیه 
در این دور از گفت‌وگوها ریاست هیات‌های دو 
کشور را سرپرس��تی کردند. در این نشست سه 
روزه مهم‌ترین محورهای همکاری‌های مشترک 
میان وزارت‌خانه‌های کشور ایران و ترکیه ازجمله 
موضوع گسترش همکاری‌های مرتبط با مبارزه 
با قاچاق مواد مخدر، مبارزه با قاچاق انسان، 
جلوگیری و ممانعت از بروز جرایم سازمان یافته، 
ممانعت از انجام ترددهای غیرمجاز در گذرگاه‌های 
مرزی، مبارزه با تروریسم و پولشویی مورد بحث و 

تبادل‌نظر قرار گرفت.

قاسمی: موضوع »تحدید حدود 
دریای‌خزر« نهایی نشده است

بهرام قاسمی سخنگو و رئیس مرکز 
دیپلماسی عمومی و رسانه‌ای وزارت امور خارجه 
در پاسخ به پرسش خبرنگاران درخصوص نتایج 
اجلاس وزیران امور خارجه کشورهای ساحلی 
دریای خزر که هفته گذشته در مسکو برگزار 
شد، با رد موضوع تصمیم‌گیری درخصوص 
سهم کشورها در اجلاس یادشده، تأکید کرد 
که مسائل مربوط به تحدید حدود نه‌تنها به 
هیچ وجه نهایی نشده بلکه حتی در دستور کار 
مذاکرات اجلاس وزیران هم نبوده است. بنا بر 
این، ایران در مواضع خود در زمینه تحدید 

حدود، هیچ‌گونه تجدیدنظری نداشته است.
سخنگوی وزارت امور خارجه کشورمان افزود: 
پروسه مذاکرات تحدید حدود، خارج از مذاکرات 
کنوانسیون انجام می‌شود و به دلیل اختلافات 
زیاد در مواضع، به نظر می‌رسد در آینده نزدیک 
به سرانجام نخواهد رسید و امکان درج جزییات 
تمامی موضوعات در کنوانسیون اصولا ممکن 
نیست. در عین‌حال، موضوعات مربوط به حدود 
و سهم هر یک از کشورها طی موافقت‌نامه‌ها 
و پروتکل‌های دیگری مذاکره و جزییات آن 

مشخص خواهد شد.
قاسمی تأکید کرد: کنوانسیون رژیم حقوقی 
دریای خزر، یک کنوانسیون چارچوبی است 
که در آن )مانند دیگر کنوانسیون‌های مشابه( 
فقط اصول اساسی، کلیات مربوط به حقوق و 
تکالیف کشورها در زمینه‌های مختلف درج 
می‌شود و اصولا در این‌گونه کنوانسیون‌ها 
امکان درج جزییات تمامی موضوعات ممکن 
نیست. در کنوانسیون رژیم حقوقی دریای‌خزر 
کلیات مسائلی نظیر اهداف، تعاریف، اصول 
همکاری‌ها، چگونگی اعمال حاکمیت، حقوق 
حاکمه و صلاحیت، حفاظت محیط زیست، 
انحصار دریانوردی فقط تحت پرچم کشورهای 
ساحلی، ممنوعیت حضور نظامی کشورهای 
غیرساحلی، مسائل دریانودی، حمل و نقل، 
حق دسترسی به/ از آب‌های آزاد، ترانزیت، 
برابری رفتار، عدم‌تبعیض نسبت به کشتی‌های 
تحت پرچم، حفاظت و استفاده بهینه از منابع 
زنده آبی، کلیات فعالیت‌های امنیتی، انرژی، 
تحقیقات دریایی، سازوکار همکاری‌ها و سایر 

مسائل درج می‌شود.
وی در پایان تصریح کرد: در اجلاس مسکو 
هیچ سندی امضا یا پاراف نشد اما تفاهم شد که 
پس از هماهنگی‌های داخلی و برگزاری چند 
جلسه کارشناسی پنج‌ جانبه، برخی اقدامات 
حقوقی انجام گیرد و درنهایت هم تلاش خواهد 
شد کنوانسیون رژیم حقوقی دریای خزر 
پس از نهایی شدن متن آن، در اجلاس آتی 
روسای‌جمهوری پنج کشور ساحلی دریای 
خزر، که تاریخ آن بعدا توافق خواهد شد، به امضا 

برسد.
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شهروند| نیکی هیلی، نماینده آمریکا در 
سازمان ملل، با نمایش پاره‌آهن‌هایی که مدعی 
بود بقایای موشکی است که حوثی‌ها به ریاض، 
پایتخت عربستان‌سعودی شلیک کردند، مدعی 

شد که این موشک ساخت ایران است. 
ابتدا این عربستان‌سعودی بود که بلافاصله بعد 
از شلیک موشک از سوی گروه انصارالله یمن، ایران 
را به حمایت موشکی از این گروه متهم و اعلام کرد 
که موشک بالستیک شلیک‌شده ساخت ایران 
بوده است. بعد از این اظهارات مقامات عربستانی، 
دولت آمریکا نیز به حمایت از ریاض پرداخت 
و ایران را به تسلیح موشکی گروه انصارالله متهم 
کرد. این درحالی است که بلافاصله بعد از ادعای 
مقامات ریاض، فرمانده سپاه پاسداران ایران و 
وزیر دفاع ایران در اظهاراتی مشابه هرگونه ارسال 
موشک به گروه انصارالله یمن را تکذیب کردند، اما 
به نظر می‌رسد که عربستان‌سعودی و آمریکا در 
تلاش هستند تا با دستاویز قراردادن این ادعا، در 
شورای امنیت سازمان ملل قطعنامه‌ای علیه برنامه 

موشکی ایران بگیرند. 
تلاشی که به‌سرعت با واکنش جواد ظریف، وزیر 
امور خارجه ایران روبه‌رو شد. جواد ظریف در یک 
پست توییتری، این اقدام نمایشی نیکی هیلی را 
با اقدامات کالین پاول، وزیر خارجه اسبق آمریکا 
در دوران ریاست‌جمهوری بوش در توجیه حمله 
به عراق مقایسه کرد و نوشت: »زمانی که من در 
سازمان ملل بودم این نمایش و آنچه به بار آورد 
را دیدم.« ظریف در پست توییتری دیگری نوشت: 
»درحالی‌که ایران از روز اول آغاز بحران در یمن 
همواره خواستار آتش‌بس و ارسال کمک و آغاز 
گفت‌وگو بوده، ایالات ‌متحده به متحدانش اسلحه 
فروخت تا به کشتار غیرنظامیان یمنی بپردازند و 
قحطی را بر آنان تحمیل کنند. هیچ‌گونه بازی با 
حقایق و مستندات )حقایق جایگزین و مستندات 
جایگزین( هم نمی‌تواند مباشرت ایالات متحده 
در جنایات جنگی را بپوشاند.« نیکی هیلی روز 
پنجشنبه درحالی‌که در مقابل یک آهن‌پاره 
بسیار بزرگ ایستاده بود، ایران را به بی‌ثبات‌سازی 
خاورمیانه متهم کرد و گفت آنچه از بررسی بقایای 
موشک برمی‌آید، می‌تواند به‌عنوان »شواهد 
انکارناپذیر« نقض تعهدات بین‌المللی ایران و تلاش 
نافرجام ایران برای لاپوشانی این موارد تلقی شود. 
نیکی هیلی مدعی است: دو گواه غیر قابل‌ انکار 
وجود دارد که ایران تامین‌کننده موشک حوثی‌ها 
از یمن به عربستان بوده: اول این که اثری از ادوات 
تثبیت‌کننده در بقایای این موشک کوتاه‌برد 
نیست و تنها موشک کوتاه‌برد جهان که این ادوات 
را ندارد، موشک قیام ایران است. دوم این‌که نشانی 

شبیه گروه صنعتی شهید باقری روی بقایاست.
سخنان هیلی درحالی مطرح می‌شود که 
سازمان ملل اعلام کرده است هیچ شواهد قاطعی 
که نشان دهد چه کشوری سازنده موشک‌های 

شلیک‌شده توسط حوثی‌های یمن به عربستان 
بوده اس��ت، وجود ندارد. فرحان حق، جانشین 
سخنگوی دبیرکل سازمان ملل در کنفرانس 
خبری خود در مقر این سازمان در نیویورک گفت 
که گزارش اخیر دبیرکل به شورای امنیت سازمان 
ملل، گزارش 6ماهه وی درباره چگونگی اجرای 
قطعنامه 2231 درباره برنامه هسته‌ای ایران بود 
که شامل جزییاتی درباره ابعاد مختلف مربوط به 
ایران است. وی ادامه داد: در بخشی از این گزارش، 
تحلیلی درباره موشک‌های شلیک‌شده از یمن به 
عربستان ارایه شده است، اما هیچ مدرک قاطعی 
در آن وجود ندارد که کشور سازنده این موشک‌ها 
را تعیین کرده باش��د. وی در پاسخ به سوال 
خبرنگاران درباره زمان اعلام دقیق شواهد قطعی 
کشور سازنده موشک‌های شلیک‌شده به عربستان 
گفت: کمیته کارشناسان )سازمان ملل( همچنان 
درحال بررسی این مسأله است. گوترش در گزارش 
خود به شورای امنیت گفت: گروهی از کارشناسان 

سازمان ملل برای بررسی لاشه موشک‌های 
شلیک‌شده به عربستان، به این کشور رفته‌اند.

در ادامه ماجرا، سخنگوی گروه انصارالله یمن 
نیز اتهامات روز پنجشنبه نیکی هیلی به ایران را با 
هدف انحراف توجه از تصمیم اخیر واشنگتن درباره 
بیت‌المقدس توصیف کرد و گفت: »ادعای آمریکا 
در مورد حمایت موشکی ایران از انصارالله یمن را رد 
می‌کنیم.« العجری همچنین نوشت: سه‌سال بعد 
از جنگ، ناگهان آمریکا دلایلی به دست می‌آورد 

که ایران را به حمایت از حوثی‌ها محکوم می‌کند.
واکنش ایران

در پی کنفرانس مطبوعاتی روز پنجشنبه سفیر 
آمریکا در سازمان ملل و تلاش وی برای ارایه برخی 
مدارک ساختگی در متهم‌کردن ایران به ارسال 
موشک به یمن، نمایندگی دایم ایران در سازمان 
ملل با انتشار بیانیه‌ای مطبوعاتی، این اتهامات را 
قویاً رد کرد و این اقدام را در ادامه سیاست‌های 
خصومت‌آمیز و مغرضانه دولت آمریکا علیه ایران 

دانست.
در این بیانیه آمده است: »به دنبال طرح اتهامات 
بی‌پایه دولت آمریکا بر ضد جمهوری اسلامی ایران 
طی 10ماه گذشته، امروز بار دیگر سفیر آمریکا در 
سازمان ملل ایران را به ارسال موشک به یمن متهم 
کرد؛ اتهام بی‌اساسی که ما قویاً آن را رد کرده و 
در عین‌حال، آن را نشانه بارزی از نقش مخرب، 
تحریک‌آمیز و غیرمسئولانه آمریکا می‌دانیم. 
شواهد و مدارک ادعایی که امروز به نمایش 
گذاشته شد، مثل مدارک جعلی و ساختگی است 
که آمریکا در گذشته در مناسبت‌های دیگر نیز 

ارایه کرده است.«
دولت آمریکا برای تعقیب اهداف مخرب خود در 
منطقه، درصدد فریب مستمر افکار عمومی جهان 
است، به‌نحوی که رئیس‌جمهوری آمریکا بلافاصله 
چند ساعت پس از اصابت موشک به ریاض، حتی 
قبل از طرح چنین اتهامی توسط عربستان، ایران را 
در این رابطه متهم کرد. همچنین در ماه گذشته 
سفیر آمریکا در سازمان ملل خواستار اقدام 
بین‌المللی علیه ایران درخصوص حمله موشکی 

مذکور شد.
در حالی که ایران موشکی به یمن ارسال نکرده، 
این جار و جنجال‌ها فقط برای سرپوش گذاشتن 
بر اقدامات ماجراجویانه آمریکا در منطقه، 
شامل حمایت افسارگسیخته و ظالمانه از رژیم 
صهیونیستی است. تصادفی نیست که این اتهامات 
سفیر آمریکا در سازمان ملل، درست دو روز پس 
از ادعای نامبرده در مصاحبه با سی‌ان‌ان صورت 
می‌گیرد که وی طی آن مدعی شد جنگ مشترک 
ما و متحدان منطقه‌ای‌مان علیه ایران بسیار مهمتر 
از مصایب فلسطینیان و شناسایی قدس به‌عنوان 

پایتخت اسراییل است.
این اتهامات همچنین با هدف سرپوش نهادن 
بر جنایات جنگی عربستان‌سعودی در یمن با 
مشارکت و حمایت همه‌جانبه آمریکا مطرح 
می‌شود. به‌علاوه، این اقدامات در پی انحراف توجه 
جامعه جهانی و منطقه از تجاوز نافرجام علیه مردم 
مظلوم یمن است که تاکنون به کشتار بیش از 
‌10هزار نفر غیرنظامی، آوارگی بیش از سه‌میلیون 
نفر، نابودی زیرساخت‌های یمن و سیستم 
بهداشتی آن منجر شده و همان‌گونه که سازمان 
ملل هشدار داده، این کشور را در آستانه بزرگترین 
قحطی و گرسنگی جهان طی دهه‌های اخیر قرار 

داده است.
ایران ضمن تأکید بر حق مردم یمن در دفاع 
مشروع از خود علیه تجاوز، مجددا اعلام می‌کند 
بحران یمن به هیچ‌وجه راه حل نظامی ندارد. 
جمهوری اسامی ایران ضمن یادآوری ارایه 
طرح صلحش به دبیرکل سازمان ملل در‌ سال 
2015 برای حل مسالمت‌آمیز بحران یمن، مجددا 
آمادگی خود را برای هرگونه کمک جهت تحقق 

این هدف اعلام می‌دارد.

در اقدامی از سوی سفیر آمریکا در سازمان ملل کلید خورد اخبار    دیپلماسی

عملیات فریب آمریکا و عربستان علیه ایران
 آمریکا: موشک شلیک‌شده از سوی حوثی‌ها به عربستان ساخت ایران است                 ایران: موشکی به یمن ارسال نکرده‌ایم

شهروند| سازمان پزشکان بدون مرز می‌گوید که حداقل ‌۹هزار 
روهینگیایی در حد فاصل ۲۵ اوت تا ۲۴ سپتامبر در میانمار جان خود 
را از دست داده‌اند. این سازمان می‌گوید که در محافظه‌کارترین برآورد، 
۶۷۰۰ نفر آنها به دلیل خشونت‌ها کشته شده‌اند که ۷۳۰ مورد آنها مربوط 

به کودکان زیر ‌۵سال بوده است.
به‌گزارش نیویورک‌تایمز، کمپین دولت و ارتش میانمار علیه اقلیت 
مسلمانان روهینگیایی که در ماه اوت آغاز شد، توسط ایالات‌ متحده آمریکا 
و سازمان ملل متحد، »پاکسازی قومی« توصیف شده است. بازماندگان 
این حملات به بنگلادش، کشور همسایه فرار کرده‌اند و در آن‌جا 
گزارش‌های یکسانی از اعدام، تجاوزهای گروهی و سوزاندن خانه‌هایشان 

ارایه داده‌اند.
سازمان پزشکان بدون مرز می‌گوید که هزاران نفر در آن خشونت‌ها 
کشته شده‌اند و سازمان صلیب‌سرخ جهانی هم می‌گوید مسلمانانی که 

همچنان در میانمار مانده‌اند، جرأت ترک خانه‌های خود را ندارند.
با این‌حال، دولت میانمار با مسدود کردن دسترسی به مناطق غربی 
میانمار، یعنی جایی که روهینگیایی‌ها زمانی در آن‌جا زندگی می‌کردند، 
مانع بررسی دقیق تلفات و کشته‌ها شده ‌است. پزشکان بدون مرز، موسسه 
خیریه پزشکی بین‌المللی اعلام کرده است که ‌70درصد قربانیان با گلوله 

و ‌9درصد نیز درحالی‌که در خانه‌هایشان بودند، سوزانده و کشته شده‌اند.
این گروه می‌گوید که تخمین‌های آنها در مورد میزان مرگ‌ومیر، به‌طور 
قابل‌ توجهی کمینه و دست‌پایین در نظر گرفته شده است. برآوردهای آنها 
خلاصه‌ای است از 6 تحقیق که در ماه گذشته با پناهندگانی که از میانمار 

به بنگلادش فرار کرده بودند، انجام شده است.
تیم‌های تحقیقاتی با 2434 خانواده در مناطق سکونتی در بنگلادش 
مصاحبه کرده‌اند و از آنها خواسته‌اند تا تاریخ، موقعیت و دلیل مرگ هر یک 
از اعضای خانواده‌شان را که از ماه مارس تا اکتبر 2017 کشته شده‌اند، بیان 
کنند. پس از آن، پزشکان بدون مرز با استفاده از تخمین جمعیت هر یک از 
سکونتگاه‌هایی که تحقیقات و مصاحبه‌ها در آن‌جا صورت گرفته، آنالیزها 

و تحلیل‌های سنگینی را انجام دادند.
تصاویر ماهواره‌ای که توسط گروه‌های بین‌المللی حقوق بشر جمع‌آوری 
شده، نشان می‌دهد که چندین روستای روهینگیایی‌ها بر اثر آتش‌سوزی 

در شمال ایالت راخین تخریب شده است.
بودایی‌های ساکن ایالت راخین به دست‌داشتن در این آتش‌سوزی‌ها 

متهم شده‌اند.
»آشین ویراتو« راهب بودایی افراط‌گرا و نژادپرست اهل میانمار که 
عکس او روی جلد مجله تایم، با عنوان »چهره تروریست بودایی‌ها« 
منتشر شده، پیشتر در یک سخنرانی کینه‌توزانه نسبت به مسلمانان 
گفته بود: »وقتی مسلمانی کسب‌وکاری راه می‌اندازد، این کار را برای 
جامعه مسلمانان می‌کند. به همین دلیل است که دارند در همه‌جا ملک 

و زمین می‌خرند. از قدرت پولی‌شان استفاده می‌کنند. دشمن ما دارد 
قوی‌تر و خطرناک‌تر می‌شود. روزی می‌رسد که مسلمانان بر همه منابع 
ما چنگ می‌اندازند؛ اجازه ندهید پول‌تان به دست دشمن برسد. اگر پول 
شما به دست‌شان برسد، شما را مجبور می‌کنند به آیین آنها درآیید. 
بچه‌هایشان هم تهدیدی برای کشورمان هستند. مذهب‌مان را از بین 

می‌برند.«
بیش از ‌645هزار نفر از مردم روهینگیا، از اواخر ماه اوت، زمانی که 
حملات گسترده نیروهای ارتشی و دولتی آغاز شد، به بنگلادش فرار 
کرده‌اند. پیش از آن، گروهی از شبه‌نظامیان به یک پست نیروهای دولتی 
میانمار حمله کرده بودند و دولت نیز در پاسخ، دست به حملات وحشیانه 

علیه مردم و غیرنظامیان زد.
دولت‌های بنگلادش و میانمار می‌گویند که روهینگیایی‌هایی که 
مدارک اثبات‌کننده در مورد اقامتشان در ایالت راخین داشته باشند، 

می‌توانند در هفته‌های آتی به سرزمینشان بازگردند.
با این‌حال حتی اگر مستندات و مدارک کافی را برای ارایه و اثبات 
سکونتشان در میانمار در اختیار داشته باشند، بعید به‌نظر می‌رسد 

که تعداد زیادی مایل به بازگشتن به آن‌جا باشند. تعداد کمی از مردم 
روهینگیایی که در کمپ‌ها و اردوگاه‌های شلوغ بنگلادش زندگی 
می‌کنند، برای بازگشت به ایالت راخین در میانمار، آن‌ هم با وجود چنین 

خشونت‌هایی، ابراز علاقه کرده‌اند.
یکی از ساکنان این کمپ‌ها می‌گوید: »ما امید خود را از دست داده‌ایم، 

آینده‌ای نداریم. خانه‌مان را خراب کرده‌اند.«
دولت میانمار به مردم روهینگیایی به چشم مهاجران غیرقانونی نگاه 
می‌کند و سال‌های زیادی است که حقوق شهروندی و حق سکونت آنها 
را به رسمیت نمی‌شناسد. »فابریزیو کاربونی«، رئیس کمیته بین‌المللی 
صلیب‌سرخ در میانمار، اخیرا 3 روز را در بخش شمالی ایالت راخین سپری 
کرده است. سخنان او، نقطه‌ای کوچک از جنایاتی را نشان می‌دهد که 
ناظران بین‌المللی از آن سخن می‌گویند. فابریزیو کاربونی در مورد 
گفت‌وگوهایی که هم با مسلمانان روهینگیایی و هم بوداییان ایالت راخین 
داشته است، می‌گوید: »من این‌جا حتی یک نفر را هم ندیدم که نترسیده 
باشد. ترکیبی از ترس و اضطراب در مورد این‌که در آینده چه پیش خواهد 

آمد.«

گروه‌های امدادی در میانمار: 

دست‌کم 6700 روهینگیایی کشته شده‌اند

اخبار  جهان

درگیری‌های شدید میان معترضان 
فلسطینی‌ با نیروهای رژیم صهیونیستی

ایسنا| ایست بازرسی قلندیا در رام‌الله و نیز بیت 
لحم دیروز شاهد درگیری‌های مجدد میان هزاران 
جوان فلسطینی و سربازان ارتش رژیم صهیونیستی 
در پی تصمیم اخیر واشـ�نگتن در مورد قدس بود. 
پس از نماز جمعه دیروز در قدس، هزاران جوان 
فلسطینی با استقبال از فراخوان رهبران فلسطینی 
برای تظاهرات دوباره در محکومیت تصمیم اخیر 
دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری آمریکا درباره قدس، 
در مناطق مختلف ازجمله ایست بازرسی قلندیا در 
رام‌الله و نیز نزدیکی بیت لحم دست به راهپیمایی‌ 
و تظاهرات اعتراضی زدند. در مقابل نیروهای ارتش 
رژیم صهیونیستی با استفاده از گاز اشک آور و 
گلوله‌های پلاستیکی سعی کردند این تظاهرات 
را سرکوب کنند. هفته گذشته نیز مناطق مختلف 
فلسطین شاهد اعتراضاتی به این مسأله بود اما 
این هفته بر شدت تظاهرات و درگیری‌ها افزوده 
شده است. شبکه خبری الجزیره گزارش داد، ده‌ها 
فلسطینی‌ها در پی استنشاق گاز اشک آور در جریان 
درگیری با سربازان اسراییلی در نزدیکی ایست 

قلندیا دچار مشکلات تنفسی شدند.
در باب‌العامود در قدس صدها نمازگزار پس از نماز 
جمعه راهپیمایی‌ای را علیه ترامپ و در حمایت از 
قدس به راه انداختند که در ادامه این امر باعث آغاز 
درگیری‌های شدیدی میان فلسطینی‌ها و سربازان 

اسراییلی در بخش قدیمی شهر قدس شد.

گفت‌وگوی تلفنی ترامپ و پوتین درباره 
کره‌شمالی

ایسنا|  روسای جمهوری آمریکا و روسیه در 
تماسی تلفنی به بررسی برنامه‌های اتمی کره‌شمالی 
پرداختند. کرملین در بیانیه‌ای اعلام کرد، دونالد 
ترامپ، رئیس‌جمهوری آمریکا در این تماس تلفنی 
با ولادیمیر پوتین، همتای روس خود به بررسی 
چندین وضع بحرانی پرداخته و بیشتر بر روی حل 
مسأله اتمی ش��به‌جزیره کره متمرکز شدند. کاخ 
سفید نیز در بیانیه‌ای اعلام کرد: »روسای جمهوری 
آمریکا و روسیه درباره همکاری دو طرفه به منظور 
حل اوضاع بسیار خطرناک در کره‌شمالی گفت‌وگو 
کردند.« پوتین نیز در کنفرانس سالانه خود در جمع 
صدها خبرنگار در مسکو اطلاع و آگاهی آمریکا از 
بحران موجود در کره‌شمالی را مورد استقبال قرار 
داد و از دو طرف خواست تا از پرتنش کردن اوضاع 

بپرهیزند.

دی‌میستورا: 

فرصت طلایی در مذاکرات اخیر ژنو از 
دست رفت

ایسنا| فرستاده سازمان ملل به سوریه اعلام 
کرد که فرصت طلایی در مذاکرات اخیر ژنو از 
دست رفت. استفان دی‌میستورا، فرستاده سازمان 
ملل به سوریه گفت: »مذاکرات صلحی که روز 
پنجشنبه پایان یافت فرصت بزرگی بود که به هدر 
رفت اما اگر به ایده‌های جدیدی دست یافته شود که 
دولت سوریه را برای مشارکت در مذاکرات ترغیب 
کند، ممکن است دور دیگری از مذاکرات در ماه 
آتی برگزار شود.« وی افزود: »طرح‌های برگزاری 
مذاکرات ژنو در ژانویه متکی به نتیجه مذاکرات 
در سـ�ازمان ملل در نیویورک در هفته آتی است.« 
دی‌میستورا گفت: »مذاکرات ژنو 8 با هدف آغاز 
گفت‌وگوی واقعی میان دولت و مخالفان سوری بود 

اما مذاکرات واقعی محقق نشده است.«
وی افزود: »با وجود تلاش‌های جدی تیم من، 
اما ما مذاکرات واقعی نداشتیم. هیچ پیشرفتی 
درخصوص مسأله بازداشت شدگان حاصل نشده 
است و قرار است این مسأله در مذاکرات آستانه 
مورد بررسی قرار بگیرد. نیاز مبرمی به روند سیاسی 
براساس قطعنامه 2254 وجود دارد و باید این امر در 
فضایی آرام و بی‌طرف صورت بگیرد.« دی‌میستورا 
گفت: هیأت دولت سوریه فقط با من درخصوص 
مسـ�أله مبارزه با تروریسـ�م گفت‌وگو کرده است. 
دی‌میستورا همچنین از مسکو خواست تا بر نظام 
سوریه برای مشارکت در مذاکرات‌ مستقیم اعمال 

فشار کند.

عادل الجبیر: 

حریری برای استعفای رسمی به لبنان 
بازگشته بود

ایسنا| وزیر خارجه عربستان ضمن رد شکست 
ریاض در مسأله استعفای سعد حریری، تصریح 
کرد که حریری برای ارایه استعفای رسمی به بیروت 
بازگش��ت. عادل الجبیر، وزیر خارجه عربستان در 
گفت‌وگو با شبکه تلویزیونی »فرانس ۲۴« درباره 
مسأله بازگشت سعد حریری، نخست‌وزیر لبنان به 
بیروت و صرف‌نظر کردن وی از استعفایش گفت: 
»ما از سعد حریری زمانی که نخست‌وزیر بود و زمانی 
که اولین کابینه خود را تشکیل داد، حمایت کردیم و 

پشتیبان برنامه‌های سیاسی‌اش بودیم.«
وی مدعی شد: »اما میشل عون، رئیس‌جمهوری 
لبنان و حزب‌الله به حریری اجازه کار نداده و برای 
او فضای سیاسی فراهم نکردند بلکه از او به‌عنوان 
ویترینی برای تغییر قانون انتخابات استفاده کردند، 
این‌جا بود که حریری تصمیم گرفت استعفا دهد تا 

شوکی مثبت ایجاد کند.«
الجبیر اظهار داشت: »حریری به لبنان بازگشت تا 
استعفای خود را به‌صورت رسمی ارایه دهد اما نبیه 
بری، رئیس پارلمان لبنان به او وعده داد که لبنان در 
مورد تحولات کشورهای عربی بی‌طرف خواهد بود 
و فضای سیاسی لازم را برای فعالیت او فراهم خواهد 

کرد.«
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